

Kvenréttinda málið

Kvennablaðis "Delineator" er þýtt að flytja greinar um kvenréttinda málið eða öllu heldur sögu þess máls frá upptökum og af þeim árangri, sem þegar er fengin 4 hinum ýmsu löndum heimsins. Það mun hafa verið Victor Hugo, sem spáði því, að tuttugasta öldin yrði kvenfólksins öld, og eftir atvikum að dæma verður ekki annað séð, en að spádómur þessi muni ræstast.

Vér lifum á komu-öldinni. A Það eru aðallega tvö heims- menningar mál, sem konur berjast fyrir: vinbannsmálið og jafnréttindamálið. Þær hafa um langan aldur þróað þá stund, að þær næðu jafnrétti við karlmenn í öllum mannslagsmálum, og þær hafa haft sterka löngun til þess, að fá lótt á löggjöf landanna er útrýmd áfengi úr þeim, svo að nokk ur trygging fengist fyrir því, að almennt sigið færi við það vaxandi og glæpir minnkandi.

Hvorugu þessu hafa þær þó getað komið til liðar, nema að mjög litlu leyti, á öldinni sem leið. En undirbúningurinn, sem þá var gerður, hefur þó haft þau áhrif, að ekki að eins sterkar líkur heldur málega alger vissa, er þegar fengin fyrir því, að á yfirstandandi öld muni þær fá áhugamálum sínum framgengt. Samfæringin fyrir skáðsemi vinnuáttarinnar er þeim að festa svo öflugar rætur í meðvitund fjölda manna í öllum löndum heimsins, að litill efi getur heikið á því, að vinbann verði lög- leitt um heim allan löngu fyr en öld þessi er útrunin, og að sú umbót fáið með samvinnu karla og kvenna.

En konurnar finna til þess, að í vinbannsmálinu er þeim sigurinn ekki vin, fyr en þær hafa fengið jafnrétti við karlmenn í atkvæðagreiðslu og kjörgengi, svo að þær fái tekni fullan þátt með þeim í öllum þeim málum, sem snerta þjóðstjórn. Þær heimsa jafnan rétt í uppeldis og mentamálum, í sveita og sýslumálum og í fylkja og ríkjumálum. Þær eru ekki lengur ásattar með gamla fyrirkomulagið: að vera húsráði og leikfang karlmanna, eða hinsvegar, að vera vinnudýr en kaupréttinda. Þær hafa að vinna jafnmikið og karlar en fá ekki að njóta sömu vinnu- launa og þeir. Þær eru hettar að una við þá löggjöf, sem skipar þeim — að því er pólitísk réttindi snertir — á bakk með vitfyringum, ómyndugum einfeltingum, og glepamönnum, sem vegna lasta sinna hafa sviftr verið rétti til þess, að taka nokkurn þátt í þjóð- mállum. En jafnframt hafa þær fundið til vammáttar síns til þess að þoka áhugamálum sínum í rétta átt, án þess að hefja öflug samtok og tryggja sér þannig að það fylgi og styrk, sem fjöldi þeirra gerði þeim mögulegt að teita.

Að þessu hafa þær verið að starfa í nokkur undanfarin ár, og hefir orðið mikið ágengt. Í Bandaríkjunum greiða nú konur atkvæði í forsetakosningum í 4 ríkjum: Wyoming, Colorado, Utah og Idaho. Í Kansas hafa þær kosninga- rétt í sveitamálum og í 18 ríkjum öðrum kjósa þær menn í skóla- stjórnir. Lengra eru þær ekki komnar þar syðra. En hér í Can- ada hafa þær atkvæði í sveitamál- um í öllum fylkjum, og þá að sjálf sögðu einnig í skólahálum, — ef þær býrگا skatt til opinberra þarfa.

Í öðrum löndum hefir og konur orðið nokkuð ágengt, og sumstað- ar hafa þær fengið fullt jafnrétti við karlmenn, svo: sem í Finn- landi — þar sem 19 konur sitja nú á þingi. — Í Nýja Sjálandi, Astr- alíu, Englandi, Skotlandi, Wales og Svíþjóð hafa konur jafnrétti við karlmenn, að undanteknum kjörgengisréttinum til þingsetu. Á Íslandi hafa þær sumstaðar kosninga- rétt og kjörgengi í sveitamál- um.

Konur hafa gert samtök til þess

að fá jafnréttisafstæfna viðtökna í Itáliu, Frakklandi, Þýskalandi, Hollandi, Austurríki, Rússlandi, Japan, Indlandi og Persíu. Á Eng- landi hafa ein millión konur bund- ist föstum samtökum til þess að vinna að jafnréttindamálinu, og líkur eru miklar til þess, að þær fái máli sínu framgengt áður en mörg ár líða. Að visu er heimlik- ill hópur karlamanna, sem með engri móti vilja unna konum jafnréttis við sig. Þeir óttast áhrif þeirra, álíta að þær muni hreinsa of mjög til á pólitíska starfsvisi- nu, — útbola öllu áfengi úr landi, koma í veg fyrir bitlinga og gera leyfisamninga þá, er til persónu- legra hagsmuna löta, algerlega ó- mögulega. Hinsvegar er hópur gáf- aðra og mentaðra manna, sem eru einnregnir kvenréttindamenn, og þau er aðallega fyrir, örugt fylgi skíra manna, að konur fá málum sínum framgengt. Konur á Eng- landi hafa um sl. 50 ár gert litil- legar tilraunir til þess að fá jafnréttis viðurkennt, en hefir einþá ekki orðið ágengt af því, að sam- tók með þeim hafa ekki verið formleg fyr en nú. En það, sem aðallega kom þeim til að hafa nú millión kvenna samtökin var það, að nær 400 þingmenn, sem höfðu lóðað þeim að flytja mál þeirra og styrkja það á þingi, sviku þær al- gerlega. Þetta höfðu konurnar ekki. Þær sannræðust um, að ef þær hefðu haft kosningarrétt til þings, þá hefðu þingmenn ekki þjórað, að bregðast þeim eins illa og raun hefir á orðið. Þess vegna lita þær svo á, að sér og framtíð- ar hagsmunum sínum sé það sem mest lífsspursmál, að fá alger at- kvæði jafnrétti við karlmenn í landsmálum.

Fyrsti herlaður kvenna var blás- inn í Manchester borg þann 13. október 1905. Svo stóð á, að kven- réttar málið hefði með lagafur- varpi komist inn í þingið fyrir til- stilli verkamanna flokksins. En umræðum um það mál var svo hagað í þinginu, að það varð ekki útrætt áður þingi var slitið. Þetta átti komu illa. En mesti fjöldi þeirra vinna á verkstæðum í Man- chester borg, og þær urðu fyrstar til að boða til fundar til þess að lýsa ónáægju sinni yfir gerðum þingsins. Afleiðingin af því funda- haldi varð sú, að 69 þús. konur bundust klagslegum samtökum til þess að vinna framvegis að kosningu þeirra manna eingöngu, sem þær mettu trúa fyrir málum sínum í þinginu.

Nokkru eftir þetta gerðu 96 þús. vinnukonur á Englandi yfirkall og sambandi við það verkfall varð kvenréttindamálið eitt af aðal- ágreinings atriðum. Konurnar heldu því fram, að þær með vinnu sinni borguðu skatta jafnt sem karlar til þess að viðhalda stjórn landsins, og þær jafnt sem karlar yrðu að lita lögum landsins, — þess þeim væri veitur réttur til þess, að eiga nokkurt atkvæði um löggjöfina eða um kosningu lög- gjafanna. En lekningin við þessari rangsleitni varí kjörretturinn. Þær kvörtuðu og um, að þær fengu lagra kaup en karlmenn fyrir sömu vinnu, og sönnuðu það með mörgum dæmum úr ullaverk- smiðjum þeim, sem þær ásamt karlmönnum höfðu vinnu á. Þá kom fram Mrs. Packhurst, ekkja eitt lögræðing, sem lét þær fyrir nokkrum árum. Hún hélt skóra- lega ræðu á fundinum mikla og þau hana í ræðu sinni að lýsa skoðun sinni á og áformi í sambandi við kvenréttindamálið. Kvæðst hún vera málsvari þúsunda kvenna, er heimtuðu atkvæðisrétt í öllum or- inberum málum. En hana forðaðist að minnast á það ípál í ræðu og að þær ynnu af alelli móti hverlum þeim umsakjanda, sem ekki skuldbindi sig til þess, að vinna dyggilega með áhugamál þeirra utan þings og innan. Þessi ræða Mrs. Packhurst hafði þau áhrif, að ein af áheyrendum hennar, ungrú — Kinney, varð svo snort- in af kvenréttinda hugsjóninni, að hún upp frá þeirri stundu gerðist öflugur foringi kvenna, og hefir síðan unnið kvenna mest í þárfir þessa áhugamáls þeirra.

Svo stóð á um kvæðis þessa 13. október 1905, að Sir Edward Grey átti að flytja ræðu í stærsta sam- komusalnum í Manchester, en að- göngumáðar að þeim sætum kost- uðu 20 shillings er innarlega voru, en aftari eða öðri sætin kostuðu 10 shillings hvert. Á fundi sínum samþykta konurnar að senda ein- hverja klagsystir til þess að leggja fyrir Sir Edward Grey spurningu um skoðun hans í kven- réttindamálinu, og ungrú Annie Kenney var valin til þess starfa. Konurnar skutu saman 3 pensu hver til þess hún fengi keypt sér 20 shillings sæti á fundinum þetta kvæð. Tveir menn lögðu spurning- ar fyrir Sir Edward Grey meðan hann hélt ræðu sína, og svaraði hann þeim báðum með mestu al- óð. En þegar ungrú Kenney spurði hann, hvort Liberalflokkur- inu vildi veita konum atkvæðis- rétt, var hún tafarlaust tekin af lögregluþjófum til varðveislu, en var þó leytt að halda sæti sínu. Þegar hún ennfremur spurði hver- vegna ræðumaðurinn ekki svaraði spurningu sinni, þá var henni sagt að leggja spurninguna fram skrif- lega. Jafna gerði hún, en fékk ekki svar. Stóð hún þá upp á ný til þess að bera fram spurningu sína, en þá var hún tekin og leidd út úr salnum. Önnur kona, sem með henni var, spurði sömu spurning- ar, og var hún einnig leidd út. En svo hart börðust konur þessar fyr- ir þeim rétti, að fá að halda sæt- unum, sem þær höfðu keypt og borgað fyrir, að fótn voru rífin utan af þeim, og orðu þær blóðugar í andliti þegar þeim loks ins varð komið út úr húsinu. Þá héldu þær báðar ræður úti fyrir húsinu til þess að andmæla með- ferðinni á sér. Fyrir þetta voru þær hneptar í fangelsi. Ungrú Kenney fékk 3 daga en vinstúlka hennar 7 daga fangelsi, fyrir að halda fram rétti sínum og heimta sanngjarna breytni af þeim, er fyrir samkomunni réðu. Þessi langa- vistardómur leypti ásingu mikilli í margt manna og kvenna þar í landi, sem hljóp eins og eldur í sínu og gagnatök kvenþjóðina, svo að tugir og hundruð þúsunda af þeim gengu tafarlaust í jafnréttis- félagið, og gerðust ákveðnir og öflugir stuðningsmenn þess. Þá var sú stefna fast ákveðin, að þær ganga hart eftir jafnréttinu, þó það kostaði langavist fyrir hverja einustu Elagskonu, eða jafnvel kvæðamanni með að leysa sitt verk vel af hendi, — úr því að klubburinn hefir þessa skettum með öðrum á þrógrami sínu, sem auðvitað er gert til að gera/sem flestum til gæða, í góða meiningu, eins og neldamanna er yon og visa. Því til mun vera, her fólk einþá á meðal vor, sem gaman hefir að að heyrja kvæðis rímmen- ind, enda aðmargir, sem vita, hvaða mennt það hafa verið, sem orkt hafa undir rímma kvæðalög- um, — að þær margir hafa verið mikillhæfir menn og föðurlandsvin- ir, svo sem Eggert Ólafsson, Jón Espólin, Gíslí Konráðsson, með 6- tal fleirum, þeir orktu nefnilega út af sögum forseta eða rétt- ara sagt, sneru sögunum í ljós, í líkingu við það, er skáldin í forn- öld orktu fyrir konungu og sneru afum þeirra og hreytisturkum í ljós, til þess, að þau skyldu síður gleyfmost. En munurinn er í brög- arháttum. Og rímmalögir okkar, í það minsta sum af þeim, líkast mikið sumum af gömlu nótrúðu sálmálögum í Grallarama sem gefinn var út á Hólum í Hljótdal árið 1779.

En þrátt fyrir útskiðum af fjúrh- um, fangelsisdóma og aðrar ó- söknir, þá hefir Annie Kenney tekið ekki að eins "að vekja Lon- don", heldur að vekja allt England og, að samfara mikinn fjölda fólks um, að kjófu kvenþjóðarinnar séu algerlega réttmatar.

Porrablotts-ræða

Víðvíkjandi rímnakvæðskapnum okkar herna á porrablótunum undanföngu, hefir með fundist eins og að fólk vildi sýna þeim litilsvirðingu sem kvæði hafa, sem sýnist að vera sprottid af því, að fólk eins og fyrirverði sig fyrir, að hlusta á hafðan yfir þannan skáldskap þjóðar skáldanna, með tilheyranði bragarháttum. Þetta er máske ekki svo mjög óeðlilegt hér, en það átti samt ekki að koma fram við þessi takiferi, því það getur mikið skemmt fyrir kvæðamanni með að leysa sitt verk vel af hendi, — úr því að klubburinn hefir þessa skettum með öðrum á þrógrami sínu, sem auðvitað er gert til að gera/sem flestum til gæða, í góða meiningu, eins og neldamanna er yon og visa. Því til mun vera, her fólk einþá á meðal vor, sem gaman hefir að að heyrja kvæðis rímmen- ind, enda aðmargir, sem vita, hvaða mennt það hafa verið, sem orkt hafa undir rímma kvæðalög- um, — að þær margir hafa verið mikillhæfir menn og föðurlandsvin- ir, svo sem Eggert Ólafsson, Jón Espólin, Gíslí Konráðsson, með 6- tal fleirum, þeir orktu nefnilega út af sögum forseta eða rétt- ara sagt, sneru sögunum í ljós, í líkingu við það, er skáldin í forn- öld orktu fyrir konungu og sneru afum þeirra og hreytisturkum í ljós, til þess, að þau skyldu síður gleyfmost. En munurinn er í brög- arháttum. Og rímmalögir okkar, í það minsta sum af þeim, líkast mikið sumum af gömlu nótrúðu sálmálögum í Grallarama sem gefinn var út á Hólum í Hljótdal árið 1779.

En þrátt fyrir útskiðum af fjúrh- um, fangelsisdóma og aðrar ó- söknir, þá hefir Annie Kenney tekið ekki að eins "að vekja Lon- don", heldur að vekja allt England og, að samfara mikinn fjölda fólks um, að kjófu kvenþjóðarinnar séu algerlega réttmatar.

on, og þar var það, að ýmsar æðstu konur landsins gengu í félag þeirra og lögðu fram fé til starf- is. En stárfis er aðallega innfal- ið í því, að mynda nýjar deildir af kvenréttar konum, skipa þeim í fylkingar og láta þær ganga um götur borganna með blaktandi fana með víðgandi ástetrun um kröfur kvenþjóðarinnar, að sækja alla mannfundi og halda hvervetna fram kröfum sínum á svipaðan hátt eins og Sáluhjálparherinn rekur starf sitt hvar sem hann nær fótstetu.

En þrátt fyrir útskiðum af fjúrh- um, fangelsisdóma og aðrar ó- söknir, þá hefir Annie Kenney tekið ekki að eins "að vekja Lon- don", heldur að vekja allt England og, að samfara mikinn fjölda fólks um, að kjófu kvenþjóðarinnar séu algerlega réttmatar.

Konurnar hafa fylgt löfheim að hús forsætisráðherra og kraf ist að fá beint svar frá honum upp á spurningar sínar. En hann var lengi tregur til að svara, en þar kom þó að lokum, að hann komst ekki hjá, að veita konunum víðtal, og var hann þá þjófur í viðmóti og gaf þeim von um, að þær mundu fá kröfum sínum fram- gengt, — og höfum vér áður skýrt frá þeim fundi hér í blaðinu í sam- bandi við þinghúss upphöfð og dómsala óeirðirnar, sem gerðust í fyrra.

Fræ

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Eggert Ólafsson kvædur þanninn um kvöldkvæðskentan og kven- þjóðina:

Þegar hjá þeim húmar að og hjarnar ljós í ranni, margt þær raula rímu blað, og reka hrygð frá manni.

Drósr jafnt með dygd og ást, dýrum hlíða sögum, að leðra votta íræðum dást, er fyrrí voru á dogum.

Má þá snóta marka þel, máli birt í lausu, illa líkar eða vel, eftir hvörja klausu.

Sauma, greiða, karra, kljá, kappið sagan eykur, spinnu, þróna, þæfa þá, það er einb og líkur.

Þessi erindi eru tekin úr kvæð- innu "Heimildar-skra" í ljóðabók Eggerts Ólafssonar, bls. 171.

N. OTTENSON.

FRÁ BLAINE, WASH.

Herra Sumarhöf Kristjánsson, frá Blaine, Wash., kom til Winni- peg á laugardaginn var, til að lita eittir búfundum sínum í Swan Riv- er bygd, og hygst hann að dvelja hér í Manitoba mestkomandi sum- ar, fyrst um sinn, þó kona hans og börn séu enn eftir á húsing þeirra vestra. Vestur við Kyrra- hafnið hefir Sumarhöf dvalið í sl. 5 ár, og hefir lítið vel. Kvæðst hann hafa grætt þar talhverða þekkingu en minna af peningum. Tala Ís- lendinga í Blaine og umhverfis bæ- inn, á 2. til 5. mílna svæði, er á- tleuð að vera 700 eða nær því, og líður þeim eftir vonum vel. Fam- lílulest eru þar undantekningar- laust dugnaðar og strafsmeim, og framfóð allra þeirra, sem hafa náð sér í búhönd, telur hann tryggja. Atvinna er þar og hefir í allan vet- ur verið dafn, en útlit fyrir, að ús því ræstist bráðlega.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Uppboðs Auglýsing.

Herra Arni Sveinbjörnsson, frá Belcourt, Man., selur við upphöf- þann 24. þ.m. 30 til 40 nautgripi og 6 hross og 1 svin. Þar af leið- andi breytir hann Íslandskerar á- ætlun sinni, sem getið var um í síðasta blaði, og býst við að fara heðan 31. þ.m. í stað 23., sem áð- ur var áttalað.

Ódýr eldiviður en góður.

Jón Finnbogason, 678 McGee st., hefir 300 Cords af beita þurru Pine og Tamarac, sem hann selur með allra lægsta verði, sem hægt er að kaupa við fyrir, — eða held- ur lægra. Sjáðið reynið og sann- farist.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Kjörkaupa-listi

Victor st., 6 herbergjalús \$1600
Toronto st., 7 " nýtsku
hús með öllum þægindum 2800
\$500 niðurborgun.
Simcoe st., — 7 herbergi, 2900
Beverly st., 7 herbergja
nýtsku hús á 3000
Home st. nálægt Portage,
25 feta löðir, á \$25 fetaið

W. P. RODGERS,
608 McIntyre Blk. Fón 6474.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

Fræ er einu orði má segja, að útlit er hið beita á Englandi með málsúr- slit þessi. Konur er nú orðið all- staðar leyft, að hækja fram spurn- ingar, án þess að verða að sæta fangavistum fyrir það. Og svo fylkja þær nú líti á besta pólitíska fundi, að þær eru sem næst farar um, að halda sínu, þó í hart slá- ist, og bera jafnvel stundum sigur úr býtum í þeim viðureignum.

J. H. HANSON
AKTÝGJASMIDUR AÐ GIMLI, MAN.
Byr til aktýgi á hesta uxu og hunda — af beztu og full- komnustu gerð. Hefir til sölu keiri, busta, kambu, pöðu og margt fleira hestum og aktýgjum viðföndi. Einnig selur hann ferðakistur og handútskur — ýmsar stærðir.
Gerir fljótt og vel við gömlu aktýgi. Öll vinna vel af hendi leyst og verðið mjög sanngjarnt. Söfubúð og verkstofa er á 2nd Avenue, Gimli, Man.
Komið við hjá J. H. HANSON, að Gimli, Man.